
 
  

 

EDICIÓN 046 

1 

DECRETO NUMERO 114 
Fecha: junio 22 de 2022 
 
POR EL CUAL SE REALIZAN UNAS ADICIONES, REDUCCIONES CRÉDI-
TOS Y CONTRACRÉDITOS EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRE-
SOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HIS-
TÓRICO DE SANTA MARTA VIGENCIA 2022. 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus funciones y competencias consti-
tucionales y legales en especial las conferidas en el artículo 315 de la 
Constitución Política, el Decreto Ley 111 de 1996, el Estatuto Orgánico 
de Presupuesto del Distrito de Santa Marta, adoptado mediante 
Acuerdo No. 006 de 2006, así como las autorizaciones concedidas me-
diante Acuerdo No. 007 del 21 de junio del 2022, 
 
CONSIDERANDO 
 
Que el Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Dis-
trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, para la vigencia 
fiscal 2022 fue aprobado mediante Acuerdo No 015 del 27 diciembre 
de 2021, el cual fue sancionado por la Alcaldesa Distrital y Liquidado 
mediante Decreto No. 318 del 28 de diciembre de 2021. 
 
Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante el 
Acuerdo No. 007 del 21 de junio de 2022, autorizó a la Alcaldesa del 
Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta efectuar adicio-
nes al Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Dis-
trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, la suma de Ciento 
Seis Mil Cuatrocientos Sesenta y Dos Millones Veintiséis Mil Doscien-
tos Cuarenta y Ocho Pesos con Cuarenta y Un Centavos M/Cte. 
($106.462.026,248,41). 
 
Que el Acuerdo No. 007 del 21 de junio de 2022, autoriza a la Alcal-
desa Distrital realizar adiciones al Presupuesto General de Ingresos, 
Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta, por la suma de Dieciséis Mil Cuarenta y Nueve Millones Ciento 
Ochenta y Nueve Mil Cuatrocientos Sesenta y Ocho Pesos M/Cte. 
($16.049.189.478,00). 
 
Que el Acuerdo No. 007 del 21 de junio de 2022, autoriza a la Alcal-
desa Distrital realizar adiciones al Presupuesto General de Ingresos, 
Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta, por la suma de Setenta y Un Mil Trescientos Cincuenta y Nueve 
Millones Ochocientos Setenta y Tres Mil Ochocientos Cincuenta y 
Cinco Pesos Con Cuarenta y Nueve Centavos M/Cte. 
($71.359.873.855,49), y reducciones al Presupuesto General de Ingre-
sos, Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 
Santa Marta, por la suma de Seis Mil Ciento Noventa y Tres Millones 
Setecientos Veintisiete Mil Setenta y Nueve Pesos con Noventa y Dos 
Centavos M/Cte. ($6.193.727.079,92). 
 
Que el Acuerdo No. 007 del 21 de junio de 2022, autoriza a la Alcal-
desa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, para 
efectuar créditos y contracréditos por la suma de Mil Cuatrocientos 
Millones de Pesos M/Cte. ($1.400.000.000,00), al Presupuesto Gene-
ral de Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de 
Santa Marta. 
 
Que en cumplimiento de las autorizaciones otorgadas por el Honora-
ble Concejo Distrital, la administración procede a realizar adiciones, 
reducciones, créditos y contracréditos al Presupuesto General de In-
gresos, Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico 
de Santa Marta para la vigencia fiscal 2022, el cual fue aprobado me-
diante acuerdo No. 015 del 27 de diciembre del 2021. 
 

En mérito de lo anterior, 
 
DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al Presupuesto General de Ingresos 
del Distrito Turístico e Histórico de Santa Marta para la presente vi-
gencia fiscal de 2022 la suma de Ciento Seis Mil Cuatrocientos Sesenta 
y Dos Millones Veintiséis Mil Doscientos Cuarenta y Ocho Pesos con 
Cuarenta y Un Centavos M/Cte. ($106.462.026.248,41), como se de-
talla a continuación: 

 



 
  

 

EDICIÓN 046 

2 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 046 

3 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar al Presupuesto General de Gastos e 
Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 
para la vigencia fiscal 2022, la suma de Ciento Seis Mil Cuatrocientos 
Sesenta y Dos Millones Veintiséis Mil Doscientos Cuarenta y Ocho Pe-
sos con Cuarenta y Un Centavos M/Cte. ($106.462.026.248,41), como 
se detalla a continuación: 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 046 

4 
 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 046 

5  

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 046 

6 
 

 

 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 046 

7 

ARTÍCULO TERCERO: Adicionar al Presupuesto General de Ingresos 
del Distrito Turístico e Histórico de Santa Marta para la presente vi-
gencia fiscal de 2022 la suma de Dieciséis Mil Cuarenta y Nueve Millo-
nes Ciento Ochenta y Nueve Mil Cuatrocientos Sesenta y Ocho Pesos 
M/Cte. ($16.049.189.478,00), como se detalla a continuación: 
 

 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Adicionar al Presupuesto General de Gastos e In-
versión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta para 
la vigencia fiscal 2022, la suma de Dieciséis Mil Cuarenta y Nueve Mi-
llones Ciento Ochenta y Nueve Mil Cuatrocientos Sesenta y Ocho Pe-
sos M/Cte. ($16.049.189.478,00), como se detalla a continuación: 
 

 

 
 
ARTÍCULO QUINTO: Adicionar al Presupuesto General de Ingresos del 
Distrito Turístico e Histórico de Santa Marta para la presente vigencia 
fiscal de 2022 la suma de Setenta y Un Mil Trescientos Cincuenta y 
Nueve Millones Ochocientos Setenta y Tres Mil Ochocientos Cin-
cuenta y Cinco pesos Con Cuarenta y Nueve Centavos M/Cte, 
($71.359.873.855,49), como se detalla a continuación: 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 046 

8 

ARTÍCULO SEXTO: Adicionar al Presupuesto General de Gastos e In-
versión del Distrito Turístico e Histórico de Santa Marta para la pre-
sente vigencia fiscal de 2022 la suma de Setenta y Un Mil Trescientos 
Cincuenta y Nueve Millones Ochocientos Setenta y Tres Mil Ochocien-
tos Cincuenta y Cinco Pesos Con Cuarenta y Nueve Centavos M/Cte. 
($71.359.873.855,49), como se detalla a continuación: 
 

 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Reducir al Presupuesto General de Ingresos del 
Distrito Turístico e Histórico de Santa Marta para la presente vigencia 
fiscal de 2022, la suma de Seis Mil Ciento Noventa y Tres Millones Se-
tecientos Veintisiete Mil Setenta y Nueve Pesos con Noventa y Dos 
Centavos M/Cte. ($6.193.727.079,92), como se detalla a continua-
ción: 

 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Reducir al Presupuesto General de Gastos e In-
versión del Distrito Turístico e Histórico de Santa Marta para la pre-
sente vigencia fiscal de 2022, la suma de Seis Mil Ciento Noventa y 
Tres Millones Setecientos Veintisiete Mil Setenta y Nueve Pesos con 

Noventa y Dos Centavos M/Cte. ($6,193.727.079,92), como se detalla 
a continuación: 
 

 

 
 
ARTÍCULO NOVENO: Realizar Créditos y Contracréditos al Presu-
puesto General de Gastos e Inversión del Distrito Turístico e Histórico 
de Santa Marta para la presente vigencia fiscal de 2022, la suma de 
Mil Cuatrocientos Millones M/Cte. ($1.400.000.000,00), como se de-
talla a continuación: 
 

 

 
 
  
ARTÍCULO DÉCIMO: Realícese las modificaciones al Plan Mensuali-
zado de Caja del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 
para la vigencia 2022, de acuerdo a las modificaciones ordenadas en 
los artículos anteriores. 
 
ARTÍCULO UNDÉCIMO: El presente Decreto rige a partir de la fecha 
de su expedición. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 



 
  

 

EDICIÓN 046 

9 

Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 
22 días del mes de Junio de 2022. 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
Proyectó: Edson Manjarrés Bolaño 
Contratista Asesor Secretaria de Hacienda Distrital 
Revisó: Rutilio Antonio Granados Prentt 
Líder Operaciones Financieras. Oficio 152 de 26 abril/2022 
Revisó: Denis Rangel Lozano 
Secretaria de Hacienda Distrital 
Revisó: Manuel Otero 
Contratista Asesor Dirección Jurídica 
Revisó: Luisa Fernanda Echeverri Niño 
Directora Jurídica Distrital 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alcaldía Localidad No. 1 
“Cultural Tayrona San Pedro Alejandrino” 
 
DECRETO LOCAL 009 DE 2022 
Fecha: junio 23 de 2022 
 
"POR EL CUAL SE HACE DESIGNACIÓN E INSTALACIÓN DE LOS MIEM-
BROS DEL CONSEJO DE PLANEACIÓN LOCAL DE LA LOCALIDAD UNO 
“CULTURAL TAYRONA SAN PEDRO ALEJANDRINO” DEL DISTRITO DE 
SANTA MARTA DE ACUERDO CON LO ESTIPULADO EN EL DECRETO 
DISTRITAL 065 DEL 17 DE FEBRERO DE 2020 Y LOS DECRETOS LOCALES 
005 DE ABRIL 6 DE 2022 Y 007 DE ABRIL 28 DE 2022”. 
 
EL ALCALDE LOCAL DE LA LOCALIDAD UNO 
En uso de sus facultades legales que le confiere el artículo decimo del 
Decreto Distrital No 065 del 17 de febrero de 2020 y los Decretos Lo-
cales 005 de abril 6 de 2022 y 007 de abril 28 de 2022 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Que en virtud del artículo 36 de la Ley 1617 de 2013 y el artículo 2º 
del Acuerdo Distrital 009 de 2015 se deberá crear e integrar el Con-
sejo de Planeación Local en cada Localidad, el cual tendrá la natura-
leza de ente consultivo y será la instancia de planeación en la Locali-
dad, integrado por un representante de las siguientes organizaciones, 
con asiento en la Localidad: 
 

 Turismo. 

 Deporte. 

 Animalista. 

 Organizaciones Ambientales. 

 Representante de Victimas 

 Representante de Juventudes 

 Organizaciones Religiosas 

 Representante de Personas en Condiciones de Discapacidad 

 Representante de Afro Descendientes 

 Representante Adulto Mayor 

 Representante de Rectores del Área de la Educación 

 Representante de Cultura 

 Representante de Jac 

 Organizaciones de Mujeres 

 Organizaciones Musicales 

 Representante Localidad uno Corporación Edilicia 

 Organizaciones Sociales 

 Representante Vocal de Servicio Público 

 Organización de Transporte 

 Representante de Comunidades indígenas 
 
2. Que se realizó la convocatoria ciudadana por parte del Alcalde Local 
para la conformación del Consejo de Planeación de acuerdo con lo 
estipulado en el artículo noveno del Decreto 065 del 17 de febrero de 
2020 y los Decretos Locales 005 de abril 6 de 2022 y 007 de abril 28 
de 2022. 
 
3. Que una vez vencidos los términos de acreditación e inscripción por 
parte de las distintas organizaciones contempladas en los Decretos 
Locales 005 de abril 6 de 2022 y 007 de abril 28 de 2022 fueron inscri-
tos un total de veinte (20) representantes de organización locales de 
distintos sectores. 
 
4. Que una vez realizada la elección de cada uno de los representantes 
de los distintos sectores al Consejo de Planeación Local de acuerdo 
con las calidades estipuladas en el artículo 4º Decreto Local 005 de 
abril 6 de 2022. 
 



 
  

 

EDICIÓN 046 

10 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Instálese el Consejo de Planeación Local de la 
Localidad Uno “Cultural Tayrona San Pedro Alejandrino”, el cual es-
tará conformado por los representantes de los siguientes sectores: 

 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Los miembros del Consejo de Planeación Local 
Tendrá un periodo igual al termino del Plan de Desarrollo Local con-
forme a lo establecido en el artículo 8º del Decreto Distrital 065 del 
17 de febrero de 2022 
 
ARTICULO CUARTO. - Son Funciones del Consejo Local de Planeación: 
 

 Las funciones de los Representantes del consejo de Planea-
ción Local, son las estipuladas en el artículo 8 del decreto 
distrital 065 del 17 de febrero del 2020 

 
ARTICULO QUINTO. - Remuneración: Los representantes y delegadas 
o delegados al Consejo de Planeación Local, no recibirán remunera-
ción alguna y su participación será ad honorem. 
 
ARTÍCULO SEXTO. - Este decreto Local rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dado en Santa Marta a los 23 días del mes de Junio del año 2022 
 
MELISSA MARTINEZ PARODI 
Alcaldesa de la Localidad Uno 
Alcaldía Local Uno “Cultural Tayrona San Pedro Alejandrino 


